UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta F. Martini || Luther August.|| apud. D. Legatu[m]  
Apo-||stolicu[m] Augustae**

**Luther, Martin  
[Leipzig], [1518]**

**VD16 L 3640**

Respondi Tvnc.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32384**

satis mox censuris, causaq; nec audita nec cognita, triumpharent. Cuius rei non leue argumentū mihi fuit, q̄ post aduentū meū primo cōptū est quæri, in quibusnā accusarer. Atq; usq; hodie sunt in domo Caipha scripta mea, ubi quarunt aduersus me falsa testimonia, nec adhuc inuenta sunt. Etiā iste ( ut uideo ) nouus mos, nouumq; ius Romanæ curiæ cœpir, ut Christū prius capiant, deinde quid obiiciant, quarant. Duo tamen mihi, immo unū, quod speciem haberet, obiectū est cōmētū extrauagātus, ut uidebis statim.

¶ Igitur ne & Illustris: Principē Electorē Fridericū ducem Saxonie &c. frustra p̄ me laborasse permitterē ( clementissime enī me & sumptu & Epistolis cōmēdatitiis puidit, atq; ut causa ex urbe cōmitteretur, gratiosissime iam antea laborauerat ) ueni Augustā, susceptusq; fui a Reuerendis. dño Cardinale Legato, satis clementer ac prope reuerentias, uir enim est, omnib⁹ nominibus alius, q̄ hi fratrum uenatores robustissimi. Hic, ubi se nolle mecū disputare dixisset, sed suauiter & paterne rem componere, tria mihi de mandato dñi Papæ ( ut assererat ) facienda proposuit. Primū, ut ad cor redirem, erratusq; meos reuocarem. Deinde pmitterem in futurū abstinere ab eisdem. Terrio, & ab omnibus quibus Ecclesia perturbari possit. Ego qui talia, etiam Vuittembergæ sine periculis, sine labore tanto, me facere potuisse uidehā, nec in Augusta mihi fuisse quærenda, mox petii doceri, in quibus errassem, me nō esse mihi consciū ullius erroris, tunc p̄tulit extrauagantē Cle. Sexti quæ incipit. Unigenitus &c. q̄ contra eam, asseruissem p̄positiōe lviii, non esse merita Christi indulgentiæ thesaurum. Urgebat itaq; ut reuocare, instabatq; cū fiducia, certissimus de uictoria. confidebat enim, atq; adeo securus p̄sumebat, me nō uidiſſe Extrauagantē, fretus fortassis eo, quod nō omnes codices eam habent.

¶ Secūdo obiecit, quod p̄positione. vii. inter declarandū docueram necessariā esse fidem, accessuro ad sacramentū aut in iudiciū accessurū. Hanc enim nouā & erroneā doctrinā putari uoluit. Sed potius incertū esse omnē accedentē, grām consequetur nec ne, faciebatq; hac fiducia sua, præsertim ardentibus, & pro more suo chinantibus Italis cæteris familiarib⁹ suis, ut uictō similis uiderer.

RESPONDIT TVNC.

¶ Mihi non solū istam Cle. esse diligenter uisam, sed & alterā ei⁹ amulam & analogā Sixti quarti ( uere enim legeram utraq; una

cum uerbosissimo, & qui fidem illarū merito derogaret apparatu, tanta est refertus inficitia) uerū nō habuisse eam apd' me satis auctoritatis, cū aliis multis, tū ea maxie causa, qd' scripturis sanctis abutitur, & uerba (si modo sensus usitatus subsistere debet) audacius torquet in alienū sensum, quem suo loco non habet, immo contrariū habent. Ideo scripturas, quas ego in ppositione mea sequor, esse ei pferendas omnino, ac nihil inde probari. Sed recitari dumtaxat ac narrari opinionē S. Thomæ.

¶ Tunc coepit aduersus me potestaté Papæ cōmendare, qm̄ supra Conciliū, supra scripturā, supra om̄ia Ecclesiæ sit, & ut id persuaderet, reprobationē & abrogationē Cōciliū Basiliē. recitauit, ac Gersonistas quoq; una cū Gersone damnandos censuit. Hæc ut erant noua in auribus meis, Negauī p̄tra, Papā super Conciliū, supra scripturā esse. Deinde & Vniuersitatis Parrhisiensis appellationē commendauī, multaq; p̄fusa interlocutiōe de p̄nitentia, de grā dei, miscebam. Nam alterā illā obiectionē cū dolore audiui, nihil em̄ minus timuissē, q̄ hanc rem in dubiū uocandā aliq̄n, ita in nulla p̄modū re cōueniebam. Sed ut altera alterā inueniebat (ut fit) ita semper noua surgebat p̄tradictio. Cū autē uiderē ista cōtentione nihil agi, nisi multa inchoari, & nulla consumari, ac iam uere nos nihil, nisi multas extrauagātes cōminisci, p̄fertim cum ille (ut uice Pontificis summi) nollet cessisse uideri, petiī, ut tempus daret deliberandi.

¶ Altera die p̄sentib⁹ q̄tuor Casariæ Maiestatis senatorib⁹ adductis notario & testibus, p̄testabar pprie & personaliter legens, coram Reuerendissimo. D. Legato. in hunc qui sequitur modū.

¶ In primis. Ego frater Martinus Luther Augustinian⁹ protestor me coire & sequi sanctā Romanā Ecclesiam in om̄ibus meis dictis & factis, p̄sentibus, prateritis & futuris. q̄ si quid contra, uel aliter dictū fuit uel fuerit, p̄ non dicto haberi & habere uolo.

¶ Verū ex quo Reuerendissim⁹ dñs &c. mihi de mandato domini Papæ, ut afferebat, p̄posuit & exegit, ut super disputatiōe, quam de indulgentiis habui, tria hæc facerē. Primū, redirem in mei cognitionē, & errorē reuocarē. Secundū, cautelā præstarem de futuro non repetendis. Tertium, prouitterem abstinere ab omnib⁹ quæ Ecclesiam dei perturbarēt.

¶ Ego qui disputauī & ueritatē quæsiui: q̄rendo delinquere non

potui, in primis ad reuocationem compelli, non auditus neque con-  
uictus. Hodie preestor, me non esse mihi consciū aliquid dixisse, quod  
sit contra sacri scripturā, Ecclesiasticos patres, aut decretales Pontificū,  
aut rectam rationem. Sed omnia quae dixi, hodie quoque mihi, sana, ue-  
ra, catholica esse uidentur.

¶ Nihilominus tamen sum homo, potes errare, submisi me, & etiam  
nunc submitto iudicio & determinationi legitimae sanctae Ecclesiae &  
omnibus melius sentientibus. Tamen ad superabundantiam, offe-  
ro me personaliter hic uel alibi, etiam in publico reddere rationem  
dictorum meorum. Quod si hoc non placet Reuerendissimo domino &c.  
paratus sum uel in scriptis, suis obiectionibus, si quas contra me p-  
ducere destinauerit, respondere.

¶ Et super illis audire iudicium & sententiam doctorum insignium uni-  
uersitatum imperialium, Basiliensis, Friburgensium, Louoniensis. Aut si nec  
id satis est, etiam Parrhisiensis studiorum patris, & ab antiquo sem-  
per christianissimae, ac in theologia florētissimae uniuersitatis. Quo  
facto repetitū disputationem hesternam de obiectione priore. Illa enim  
multa spem pro sua sententia uisa est habere. Me uero tacente, & iux-  
ta prestationem in scriptis respondere permittente, rursus satis confidebat.  
Tandem admissa scriptili responsione, abiturus est, tenor & textus  
responsionis est iste.

¶ Reuerendissimo in Christo patri & domino domino Thomae tit. S. Sixti  
Cardinali sanctae sedis apostolicae legato &c. F. Martinus Luther  
Augustinianus salutem. Quod non detrectem ridere, libensque uelim rati-  
onem reddere de singulis specialibusque meis dictis Reuerendissime in  
Christo P. ut obiectionibus satisfaciā, quae heri & nudius mihi obie-  
ctas memini, hac uolui epistola humiliter preestari, nam duo sunt quae  
mihi sunt a P. T. R. obiecta. Primum, extrauagans illa Clementis sexti,  
quae incipit Unigenitus &c. in qua thesaurus indulgentiarum asserti uide-  
re esse merita Christi & sanctorum, quod ego in positionibus meis uide-  
or negare. Respondeo itaque. Non fuit mihi incognita extrauagans  
illa, cum istas meditationes meas meditabar. Sed cum certissimum essem,  
unamque totius Ecclesiae sententiam esse, scirem. Merita Christi in spiritu  
non posse committi hominibus, nec tradi per homines, aut ab homi-  
nibus, sicut tamen extrauagans ista sonare uidebatur, uolui intactam re-  
linquere, aliisque ingenis melioribus committere magnas illas mole-  
stias & angustias, quas pro tuenda Papae reuerentia patiebar. Occur-

rebat enim & mouebat, primo, q̄ nuda essent uerba Pontificis, & aduersus cōtentiosum uel hereticū, inualidū praesidium. Deinde si quis diceret, Turpe esse Principem loqui sine lege. Et iuxta Zachariam. Non uerba hominis, sed legem dei requirendam ex ore sacerdotis. Item, q̄ uerba scripturae torquet, & in alienū sensum eis abutitur. Nam quae de gratia iustificante dicta sunt, ad indulgentias trahit, quo uidebatur magis narrare, & magis opinione quadam pia exhortari, q̄ solida demonstratione aliquid probare. Vexabat etiā, q̄ fieri posse cōstat decretales aliquādo erroneas esse, & cōtra sacras literas & charitatem militare. Nam licet decretales Ro. Ponti, tāq̄ uocē Petri oportet audire, ut dicitur dis. xix. tamē hoc ip̄m intelligitur, de his solū ( ut dicitur ibidē ) quae consonae sunt sacrae scripturae, & a prioribus patrum decretis non dissentiunt.

¶ Accessit ad hoc, q̄ de facto Petrus non ingredēs ad ueritatē Euāgelii, rephensus est a Paulo Gal. ii. Ideo nō mirum uideri, si successor eius in aliquo defecerit. Quandoquidem & Act. xv. Doctrina Petri non fuit suscepta, donec accederet & approbatio Iacobi minoris/Ep̄i Hierosolymitani, & totius Ecclesiae consens⁹, unde fluxisse uidetur id iuris dogma, legem tūc firmari, q̄n utentiū morib⁹ approbatur. Præterea, quā multae decretales priores correctae sunt per posteriores, ideoq̄ & hanc forte pro tēpore suo corrigi posse. Panor: quoq̄ li. i. de elect. c. Significasti, ostendit in materia fidei nō mō generale Conciliū esse super Papā. sed etiā quēlibet fidelē, si melioribus nitatur auctoritate & ratione q̄ Papa, sicut Petro Paulus Gal. ii. Quod & illo. i. Cho rin. xiiii. cōfirmatur. Si fuerit alteri sedenti reuelatū / prior taceat, ideo sic uocē Petri esse audiendam, ut tamē liberior sit uox Pauli eū redarguetis, porro omniū superior uox Christi. ¶ Maxime uero laborabā, q̄ eadē extrauagans, manifestissime mihi apparebat falsa quaedā p̄tinere. Primo, q̄ dicit merita Sanctorum esse thesaurum, cum tota scriptura dicat, deum ultra condignum premiare, ut Ro. viii. Non sunt condignae passiōes huius temporis &c. Et B. Aug. li. i. retract. xix. Tota ecclesia usq̄ in finē mūdi orat, Dimitte nobis debita nra. ergo nō superfluere alijs posse, quae nec sibi sufficerent. Inde uirgēs sapientes noluerūt oleū cōicare insipientib⁹. Et b. Aug. li. ix. confes. Ve hominū uita quantumcunq̄ laudabili, si remota misericordia iudicetur. Et Propheta, Non intres in iudiciū cum seruo tuo, quia non

Iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Ideo sancti non suis meritis, sed sola dei misericordia salui fiunt, ut latius dixi in resolutionibus. Ego uero non eram tam insigni temeritate, ut propter unam decretalem Pontificis hominis, tam ambiguam & obscuram, recederem a tot & tantis diuinae scripturae testimoniis apertissimis, quin potius arbitrabar quae rectissime, uerba scripturae, quibus sancti describuntur deficere in meritis, incomparabiliter praeferenda uerbis humanis, quibus scribuntur abundare. Cum Papa non super, sed sub uerbo dei sit, iuxta illud Gal. i. Si angelus de caelo aliud uobis euangelisauerit quam accepistis, anathema sit. Iam illud quoque non nihil erat, quod Petro hunc commissum thesaurum dicit, de quo nihil constat, nec in euangelio, nec ulla scriptura. His perturbatus molestis, ut dixi, Consilium mihi fuit quiescere, & alios audire, cum positiones meas uerissimas, usque hodie quoque uiderem. Nunc uero cum urgeor ipse tentare, quod ab aliis, maxime a summo Pontifice expectare debueram, cuius solius est declarare ea quae condidit, tamen pro uiribus ingenii & gratia dei, conabor pro tutela sincerissimae ueritatis, positiones meas cum extrauagante concordare, utraque seruando in ueritate.

Primum supponedo, quod indulgentiae prorsus nihil sunt (metaphysice loquendo) quia certum est, eas esse aliud nihil, quam remissiones satisfactorum. id est bonorum operum, elemosynarum, ieiuniorum, orationis, &c. Ideoque certum est, eas esse bonum priuatiuum, dum permittunt non solum poenas debitas, aut non fieri labores operum. Quare necessario thesaurus hoc loco, impropriissime accipitur, quia nihil conferunt positivae, sed permittunt, ut nihil soluantur. Secundo certo certius est, quod hunc thesaurum Papa non habet uelut in loculo uel cista, sed in uerbo, uel clauibus, uel potestate, quia erogando, non cista, sed uoluntate & uerbo aperit, & sic donat. ¶ Tertio, Ideo sequitur, quod thesaurus indulgentiarum sunt merita Christi, non formaliter, nec proprie, sed effectiue & improprie, quia Papa non dat merita Christi formaliter, sed de merito Christi. id est per clauas quas meruit dari Ecclesiae suae. Quia in uirtute clauium est, ut remittat satisfactio, & sic patet, quod recte dixi concilio. lx. Thesaurum hunc esse clauas Ecclesiae, merito Christi donatas. Et hoc sensu uerum est, Merita Christi esse thesaurum indulgentiarum, scilicet improprie thesaurum & meritum Christi accipiendo, patet ergo concordantia extrauagantis cum mea positione.

¶ Quarto, hanc esse mentem Papae in ista extrauagante, probant ipsa

uerba Papæ, ubi dicit, hūc thesaurum Petro & successoribus suis a  
Chro cōmissum, sed cōstat & certū est, nihil Petro cōmissum, præ  
ter has clauēs regni cōlorū, q̄ sūt merita Chri ( .i. de merito Chri  
donata ) improprie & effectiue ut dixi. Et alterū uerbi thesauri de  
quo dicit, pascē, pascē, pascē oues meas.

**¶** Quinto, hanc autē thesauri indulgētiæ intelligentiā, certū est, ef-  
se incognitā ap̄d populū Chri & innominatā, ut dicit cōcl. lvi. q̄  
fere nō dicunt, nisi impropria & obscura illa noīa, thesaurus, me-  
rita Chri &c. ideo fere credūt, sese bonū aliqd̄ p̄priū & positium  
cōseq̄, sicut donū aliqd̄ aut grām, cū tū nō cōsequant̄ nisi ministe-  
riū clauū, quo soluunt, ne satisfaciāt p̄ peccatis, ac sic priuatiuum  
bonū accipiūt & impropriū thesaurū. Et ille est exhaust⁹ & infin-  
tus, q̄a uirt⁹ clauū est exhausta, q̄ i merito Chri imediate nititur,  
indulgētiæ uero mediate. Ac ideo pōt etiā dici merita Chri esse  
Thesaurū indulgētiæ, mediate. **¶** Sexto, Si iter admittere etiā  
merita sctōrū esse hūc thesaurū scz improprie. i. q̄ merita sctōrū per  
fidem Chri incorporata & unū cum eis facta, iam idē sint & faciāt  
qd̄ merita Chri iuxta illud, q̄ uita iusti nō est ipius, s̄ Chri i eo uiuē-  
tis. Gal. ii. Uiuo ego / nō ego, uiuit uero i me Chrus. Nā merita san-  
ctōrū ut sctōrū, nihil essent, & damnabilia ut supra dixi. ut B. Aug.  
Vbi nō ego, ibi f̄elix ego, q̄a Chrus & ecclia sūt duo i carne una.  
**¶** Septio. Verissimū tū est, merita Chri nō esse thesaurū indulgē-  
tiæ positue p̄prie, & immediate, ut aliquid cōferant, sicut intelli-  
gūt rudiores, q̄a q̄ cōferunt donū positiuū, faciūt, id nō ut indul-  
gētiæ thesaur⁹, s̄ ut grāe uitalis thesaurus, tunc em̄ fōraliter p̄prie  
immediate donant sine clauib⁹, sine indulgētiis a solo Spū sctō,  
nō aut̄ unq̄ a Papa. Quia per charitatē hō fit un⁹ spūs cū Chro. Idō  
participat om̄ib⁹ bonis eius. Et hoc est qd̄ mea concl. lviii. dicit.  
Nec sunt merita Chri, q̄a hęc sine Papa operant̄ grām hoīs interi-  
oris. **¶** Breuiter itaq̄ pater, q̄ merita Chri necesse est dupliciter ac-  
cipi, si salua debet extrauagās p̄sistere. Vno mō, p̄prie & fōraliter, &  
sic sunt thesaur⁹ uita spūs, & p̄prie a solo spū sctō distribut⁹,  
cui uoluerit. Alio mō improprie & effectiue & fōraliter, p̄ eo qd̄ meri-  
tis Chri effectū ē. Et sic ut extrauagās improprie iducit scripturas, ita  
etiā p̄prie thesaurū, improprie merita Christi, & oīa improprie ac-  
cipit. Quo factum est, ut esset ambigua, obscura, & occasio iustissi-  
ma disputādi. Ego autē p̄prie locutus sum in meis p̄ositionibus.

**¶** Qui habet det meliora, & reuocabo ista, non em̄ meū est interpretari Canones Pontificū, sed meis positionibus adesse, ne p̄tra Canones pugnare uideantur. Expectas humiliter si alia fuerit mens Papæ demū declarata, paratus eidem parere.

**¶** Hæc om̄ia tñ dicta uolo p̄ reuerentia sedis Apostolicæ & Reuerendissimi dñi Cardinalis &c. Nam si legitima & libera agendum mihi est sententia, p̄tendo & probo eandē extrauagantē esse pprie, directe, aperte p̄ me, meaq; conclusione. Et contra sententiā Reuerendissimi dñi Card. quia textus expresse dicit, q̄ Christus thesaurum hunc acquisiuit Ecclesiæ &c. hoc uerbum acquisiuit euidenter cōuincit, atq; concludit irrefragabiliter, aliud esse merita Christi quibus acquisiuit, & aliud thesaurū quē acquisiuit, q̄a aliud est causa, & aliud effectus, ut etiā Philosophi dicūt. Ideo conclusio mea stat inuicta, q̄ merita Christi non sunt thesaurus indulgentiar, sed acquisierūt eum. Nihilominus tamen etiā hæc ipsa submitto iudicio Ecclesiæ ut supra.

**¶** Obiectio altera est, q̄ in concl. mea vii. declaranda, dixi. Neminem iustificari posse, nisi per fidem. Sic sez, ut necesse sit, em̄ certa fide credere, sese iustificari, & nullo modo dubitare, q̄ gr̄am consequatur. Si em̄ dubitat & incertus est, iam non iustificatur, sed euomit gr̄am. Hanc Theologiam nouam uideri p̄tat & erroneam.

**¶** Ad quod Respondeo.

**¶** Primū. Infallibilis est ueritas, q̄ nullus est iustus, nisi qui credit in deū, ut Ro. i. Iustus ex fide uiuit, ideo quicumq; non crediderit, iam iudicat⁹ & mortu⁹ est. Igif iusticia iusti, & uita ei⁹, est fides ei⁹. Quare & omnia opera fidelis, uiua sunt, & omnia opera infidelis, mortua, mala & damnabilia, iuxta illud. Non potest arbor mala fructus bonos facere. Arbor autem quæ non facit fructus bonos, excidetur, & in ignem mittetur.

**¶** Secundo. Fides autem est nihil aliud, q̄ illud quod deus p̄mittit aut dicit, credere, sicut Ro. iiii. Credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad iusticiā. Ideo uerbū & fides necessario simul sunt. & sine uerbo, impossibile est esse fidem, ut Isa. lv. Verbū quod egreditur de ore meo, nō reuertetur ad me uacuum &c.

**¶** Tertio. Nunc p̄bandū est, q̄ accessuro ad sacramentū, necessariū sit credere, sese gr̄am consequi, & in hoc non dubitare, sed certissima fiducia confidere, alioquin in iudiciū accedit.

**¶**Primo, per illud Apof. Heb. xi. Oportet accedere credere, quia deus sit, & ingrentibus se remunerator sit. hic patet, quod non licet dubitare, sed firmiter oportet credere, quod deus sese ingrentes remuneret. **¶** Si oportet credere remuneratore, omnino oportet etiam credere iustificatore, & gratia largitore, in presenti, sine qua premium non largietur. **¶**Secundo, necessarium est sub periculo aeternae damnationis, & peccati infidelitatis, credere his uerbis Christi. Quodcumque solueris super terram, solutum erit & in caelis. Ideo si accedas ad sacramentum poenitentiae, & non credideris firmiter tete absoluendum in caelo, in iudicium accedis & damnationem, quia non credis Christum uera dixisse. Quodcumque solueris &c. Et sic tua dubitatio Christum mendacem facis, quod est horrendum peccatum. **¶** Si autem dixeris, quod si sum indignus & indispositus ad sacramentum: Respondeo ut supra. per nullam dispositionem efficeris dignus, per nulla opera aptus ad sacramentum, sed per solam fidem. Quia sola fides uerbi Christi iustificat, uiuificat, dignificat, praeparat, sine qua, omnia alia, uel sunt praesumptionis, uel desperationis studia. Iustus enim non ex dispositione sua, sed ex fide uiuit. Quare de dignitate tua nihil oportet dubitare. Ideo enim accedis, quia indignus es, ut dignus fias, & iustificeris ab eo, qui peccatores, & non iustos querit saluos facere. Dum autem credis uerbo Christi, iam honoras uerbum eius, & eo opere iustus es. &c. **¶**Tertio. Hanc fidem multipliciter nobis commendauit in Euangelio. Primo, quando mulieri Cananaeae dixit. O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut credidisti. Hic patet, quod non de fide illa generali agit, sed de speciali, quae erat de effectu sanandae filiae, quae mater petiit. Hunc enim effectum, ipsa fortiter credidit, posse & uelle Christum efficere, & sic impetrauit. Nunquam autem impetrasset, nisi ita credidisset, ergo ad hunc effectum, nulla dispositione, sed sola fide digna facta est. **¶**Secundo. Quando ad caecos illos dixit, creditis, quia possum hoc uobis facere. Et illi, utique, ait. Sicut credidistis, fiat uobis. Ecce certi erant quod fieret quod perebant, ideo & factum est, sine omni alia dispositione. Si autem dubitassent futurum, nec petissent bene, nec accepissent. **¶**Tertio. Centurio ille, dicit tantum uerbo, inquit, & sanabis puer meum, non utique generali fide, sed speciali de praesenti effectu credidit & impetrauit. **¶**Quarto Ioan. x. Regulus ille credidit sermone, quae dixit illi Iesus, scilicet, uade, filius tuus uiuit. En ipsa fide meruit uitam filii. Ita certe oportet omnem accedentem credere, sese consecuturum quod quaerit, aut nihil consequetur.

¶ Quinto illud Marci. Amen dico uobis, quicquid orantes petieritis, credite, quia accipietis, & fiet uobis. ecce dicit, quicquid, nihil excipiendo. Patet autem, quod in sacramento quolibet, petim⁹ aliquid (nemo enim sacramentū accedit, nisi grām petiturus) ideo hic audiendus est Christi⁹ dicens, credite quia accipietis, & fiet uobis, alioquin omnia mutaret in ecclesia, & nihil certe constaret, quod est absurdū.

¶ Sexto illud. Si habueritis fidē, sicut granū sinapis, & dixeritis monti huic, transi hinc, & nō haesitaueritis in cordib⁹ uestris. Amen dico uobis, fiet. Et si totū Euāgeliū percurras, inuenies exempla alia multa, quae oīa, nō de fide gñali, sed particulari, & quae ad effectum aliquē p̄sentē pertineat, dicūt. Quare necessaria est fides certa absoluendo, cū sacramēta nō legis, iuxta magistrum, sint in exercitium & actuationem fidei nostrae instituta.

¶ Septimo. Hinc discipulos & Petrū saepe reprehendit dñs, quod essent modice fidei, nō gñalis ut dicis, sed sp̄ialis de effectu p̄ntē, ut patet.

¶ Octauo. Iacob⁹. c. i. Si quis indiget sapientia postulet a deo, postulet autē in fide, nihil haesitans. Nam qui haesitat, similis est fluctui maris, qui uento mouet, nō ergo existimet homo ille, quod accipiet aliquid a deo. Ista est certe euidentissima auctoritas, etiā cogēs me ad hanc sententiā, quod grām aut sapientiā nullus accipere potest, qui dubitat sese accepturū, nec uideo quid ad eam responderi possit.

¶ Nono. B. uirgo nūquā cepisset filiū dei, nisi angelo nūciante credidisset, ita ut diceret, fiat mihi scđm uerbū tuū, sicut p̄dicat Elisa beth. Brā quae credidisti, quia perficiens in te, quae dicta sunt tibi a dño, unde fidē ei⁹ miras diuus Bernhard⁹, & uniuersa Ecclesia. Sicut Samuelis mater Anna, postquā credidit uerbo Heli, abiit, & uultus ei⁹ nō est ampli⁹ in diuersa mutat⁹. Cōtra filiū Israhel, quia nō crediderunt uerbo pmittentis terrā Canaā, in deserto p̄strati sunt. Et breuiter. Quicquid illustre factū legim⁹ in uete. & noua le. fide factū esse legim⁹ nō operib⁹, nec fide gñali, sed fide ad p̄ntem effectum destinata, inde nihil aliud in scriptura, quae fides cōmendat, p̄sertim Abrahā. Ro. iiii. quae tū fuit in filiū nasciturū Isaac, & nihilomin⁹ est ei in iusticiā reputata. Sic & nobis in sacramētis fiet, si credimus consequimur, si nō credimus, in iudiciū accedimus.

¶ Decimo. Sic. b. Aug. super Ioan. accedit uerbū ad elementū, & fit sacramentū, nō quia fit, sed quia creditur. Ecce baptisimus abluir, nō quia fit, sed quia creditur abluere. Inde & Mariā absoluens, dicit,